2

BẢN SO SÁNH, THUYẾT MINH NỘI DUNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT QUY ĐỊNH TỶ LỆ CHI PHÍ QUẢN LÝ ĐỂ THỰC HIỆN CÁC NGHIỆP VỤ VỀ QUẢN LÝ ĐỐI TƯỢNG, HỒ SƠ, QUẢN LÝ TÀI CHÍNH, KẾ TOÁN VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHI TRẢ; MỨC CHI TRẢ THÙ LAO CHO NGƯỜI TRỰC TIẾP CHI TRẢ VÀ MỨC CHI PHÍ CHI TRẢ CHO TỔ CHỨC DỊCH VỤ CHI TRẢ CHẾ ĐỘ ƯU ĐÃI NGƯỜI CÓ CÔNG VỚI CÁCH MẠNG TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HUẾ
(Kèm theo Tờ trình số       /TTr-UBND ngày     tháng 03 năm 2026 của UBND thành phố Huế)

	QUY ĐỊNH HIỆN HÀNH
	DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT
	THUYẾT MINH

	- Căn cứ Nghị định số 131/2021/NĐ-CP quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng;
- Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.
- Thông tư số 95/2025/TT-BTC ngày 20 tháng 10 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số Điều của Thông tư số 44/2022/TT-BTC ngày 21 tháng 7 năm 2022 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý và sử dụng kinh phí chi thường xuyên thực hiện chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân của người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý.
	Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Nghị quyết này quy định tỷ lệ chi phí quản lý để thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả; mức chi trả thù lao cho người trực tiếp chi trả và mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngân sách Trung ương đảm bảo trên địa bàn thành phố Huế.

	Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết “Quy định tỷ lệ chi phí quản lý để thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả; mức chi trả thù lao cho người trực tiếp chi trả và mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngân sách Trung ương đảm bảo trên địa bàn thành phố Huế”.

	 Đối tượng áp dụng:

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội các huyện, thị, thành phố và UBND cấp xã;

	Điều 2. Đối tượng áp dụng

a) Cấp thành phố: Cơ quan Sở Nội vụ, Sở Tài chính và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan được giao thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán  và tổ chức thực hiện chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến
b) Cấp xã: Cơ quan được giao giao thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán  và tổ chức thực hiện chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến trên địa bàn .
	Các cơ quan, đơn vị, tổ chức thực hiện các nghiệp vụ về quản lý đối tượng, hồ sơ, quản lý tài chính, kế toán và tổ chức thực hiện chi trả chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.

	Tỷ lệ chi phí quản lý

- Quyết định số 206/QĐ-LĐTBXH ngày 11/3/2022 của Bộ Lao động – Thương binh và Xã quản lý từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng quyết định tỷ lệ (%) chi quản lý từ nguồn ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng trong đó tỷ lệ chi quản lý tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành phố Huế) là 1,75.
- Công văn số 4485/SLĐTBXH-KHTC ngày 31/12/2024 của Sở Lao động, Thương binh & Xã hội (nay là Sở Nội vụ) về việc phân bổ quản lý phí chi công tác quản lý kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng: với mức tỷ lệ chi quản lý tại Phòng LĐ-TB& XH các huyện, thành phố và UBND cấp xã 1,3% (trong đó mức phí dịch vụ chi trả cho tổ chức chi trả: 0,8% tổng số tiền chi trả chế độ trợ cấp, phụ cấp cho người thụ hưởng).

	Điều 3. Tỷ lệ chi phí quản lý
1. Cấp thành phố:
a. Sở Tài chính: 5% trên tổng chi phí quản lý được giao trong dự toán hằng năm của thành phố toàn thành phố, tương ứng tỷ lệ 0,09% trên tổng số kinh phí chi trả các loại chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.

b. Sở Nội vụ:
· Văn phòng Nội vụ: 18% trên tổng chi phí quản lý được giao trong dự toán hằng năm của thành phố toàn thành phố, tương ứng tỷ lệ 0,32% trên tổng số kinh phí chi trả các loại chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.

· Trung tâm điều dưỡng, chăm sóc Người có công: bằng 78% trên tổng chi phí quản lý được giao trong dự toán hằng năm của thành phố, tương ứng tỷ lệ 1,37% trên tổng kinh phí chi trả các loại chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.
2. Cấp xã:

a. Các xã, phường có phụ cấp khu vực hoặc có tổng đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên dưới 100 đối tượng: bằng 78% trên tổng chi phí quản lý được giao trong dự toán hằng năm của thành phố, tương ứng tỷ lệ 1,37% trên tổng kinh phí chi trả các loại chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.

b. Các xã, phường có tổng đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên từ 100 đến dưới 500 đối tượng: bằng 75% trên tổng chi phí quản lý được giao trong dự toán hằng năm của thành phố, tương ứng tỷ lệ 1,31% trên tổng kinh phí chi trả các loại chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.

c. Các xã, phường có tổng đối tượng hưởng trợ cấp thường xuyên từ 500 đối tượng trở lên: bằng 74% trên tổng chi phí quản lý được giao trong dự toán hằng năm của thành phố, tương ứng tỷ lệ 1,30% trên tổng kinh phí chi trả các loại chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.
Điều 4. Mức chi phí chi trả
1. Mức chi trả thù lao cho người trực tiếp chi trả trợ cấp bằng 50% trên tỷ lệ chi phí quản lý được giao trong dự toán hằng năm của xã, phường.
2. Mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi trả trợ cấp bằng 0,8% trên tổng số tiền chi trả chế độ trợ cấp, phụ cấp cho người thụ hưởng thuộc xã, phường.
	Mức chi phí quản lý; mức chi trả thù lao cho người trực tiếp chi trả và mức chi phí chi trả cho tổ chức dịch vụ chi trả theo tỷ lệ phần trăm (%) trên tổng kinh phí thực hiện các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến (trừ kinh phí hỗ trợ các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công với cách mạng và chi công tác mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ); được bố trí trong dự toán kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến.
- Sau khi rà soát hiện trạng chi trả trên địa bàn thành phố, căn cứ Thông tư 44/2022/TT-BTC, Thông tư 95/2025/TT-BTC sửa đổi sổ sung, cơ quan soạn thảo đề xuất mức tỷ lệ phí chi trả tính theo tỷ lệ % trên tổng số kinh phí chi cho công tác quản lý. Mức được quy đổi dựa trên mức chi cũ đã thực hiện đảm bảo phù hợp với thực tiễn chi trả trên địa bàn.

	Nguồn kinh phí Từ ngân sách trung ương thực hiện Pháp lệnh ưu đãi người có công.
	Điều 5. Nguồn kinh phí:

Từ nguồn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương để thực hiện các chính sách, chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, thân nhân người có công với cách mạng và người trực tiếp tham gia kháng chiến do ngành Nội vụ quản lý trên địa bàn thành phố Huế.
	Kinh phí thực hiện được bố trí trong dự toán kinh phí chi thực hiện Pháp lệnh ưu đãi NCC hằng năm của đơn vị.

	Hiệu lực thi hành
	Điều 6. Hiệu lực thi hành
	Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2026.

	Điều 7. Tổ chức thực hiện